# EXPOSITIO IN APOCALYPSIM B. JOANNIS.

EXPOSITIO

## BONILLA I<sup>1</sup>.

[A poc. cap. 1.] In lectione revelationis beati Joannis xystoli, fratres charissimi, animadvertisimus, et secundum anagogem hoc Domino largiente explanare trahimus, quia revelatio Iesu Christi nostris auribus panditur, ut arca celestia nostris cordibus manifestentur. Apocalypsis Iesu Christi, quem dedit illius palam facere servis suis, id est manifestare. Quae portet fieri cito significans: hoc est ostendens. Servo nostro Johanni: Joannes, Dei gratia interpretatur. Scriptus septem Ecclesias, quae sunt in Asia. Asia Elatio interpretatur, per quam genus humanum figuratur. Iste epitem Ecclesie et septem candelabra, hoc solerter ntuendum est, quia septiformis gratia est, qua data est a Deo per Jesum Christum Dominum nostrum, iobis generi humano, qui credidimus: quia et ipse pollicitus est nobis mittere Spiritum paracletum de coeli, quem et Apostolis misit, qui in Asia esse videbantur, hoc est in elato mundo, ubi et septiformem gratiam septem Ecclesias nobis per servum suum Joannem donavit. *Gratia iobis et pax multiplicetur a Deo Patri et a Filio hominis:* id est, Christo. Sive autem Filius hominis, sive septem candelabra, sive septem stellae, Ecclesia intelligitur cum capite suo Christo. Quod autem ait, *Cinctum inter mammillas zona aurea:* ille qui erat cinctus, Christum Dominum figurabat. Duas mammillas, duo Testamenta intellige, quae de pectore Domini Salvatoris tanquam de perenni fonte accipiunt, unde christianum populum nutritant ad vitam aeternam. Zona vero aurea, chorus est, sive multitudo Sanctorum. Sicut enim de cingulo peccatis stringitur, ita sanctorum multitudo Christo adhaeret, et velut duas mammillas duo Testamenta complectitur, ut ex ipsis velut de sanctis uberbibus nutritantur. *Cepas, inquit, ejus et capilli sicut lana alba et nix:* capillis albos multitudinem albatorum, id est neophytorum ex Baptismo prodeuntium dicit<sup>2</sup>. Lanam dixit, quia oves Christi sunt. Nivem dixit, quia sicut nix de caelo ultra descendit, ita et gratia Baptismi nullis praecedentibus meritis venit. Ipsi enim qui baptizantur, Jerusalem sunt, quae quotidie ad instar nivis de caelo descendit. Jerusalem, id est Ecclesia idea de caelo descendere dicitur, quia de caelo est gratia, per quam et a peccatis liberatur, et Christo, id est aeterno capitulo sponso colesti conjungitur. Sicut et contrario bestia de abyso ascondere dicitur, id est, populus males qui ex populo malo nascitur. Nam sicut Jerusaleme humiliiter descendente exaltatur, ita bestia, id est populus superbus arroganter ascendendo precipitatur. *Oculi ejus velut flamma ignis:* in oculis praecepta Dei dicit; sicut scriptum est, *Lucerna pedibus meis verbun tuum, Domine;* et, *Ignitum eloquum tuum* (Psal. cxviii, 105, 140). *Ei pedes ejus similes aurichalco Libani<sup>3</sup>:* igniti velut in fornace ignis: in pedibus ignitis Ecclesia intelligitur; quae immimente die judicii, nimis tate pressuram probanda, et igne examinanda est. Et quia pes novissima pars est corporis et pedes ignitos dixit esse, ideo in pedibus Ecclesia novissimi temporis intelligitur multis tribulationibus velut aurum in fornace probanda. Quam rem qui bene considerat, jam nunc ex multitudine iniquitatum fieri videt. Ideo aurichalco signa-

vit, quod ex aere et igne multo ac medicamine perditur ad auri colorem: sicut Ecclesia per tribulationes et passiones purior redditur. In zona aurea accincta pectori, potest etiam scientia spiritualis ac purus sensus datus Ecclesiae intelligi. Gladium vero bis acutum de ore ipsius procedentem, ipsum Christum esse significat, qui et nunc Evangelii bona, et prius per Moysen Legis notitiam universo orbi protulit: et de quo David similiter ait, *Semel locutus est Deus, duce haec audiendi* (Psal. lxi, 12). Hoc ergo sunt duo Testamento, quae pro captu temporis aut nova, aut vetera, gladius bis acutus dicuntur. *Vox ejus tanquam vox aquarum multarum:* aquae multae, populi intelliguntur esse; in voce, predicatio Apostolorum. Quod autem supra dixit, *Pedes ejus similes aurichalco, tanquam in fornace confitati;* possunt etiam Apostoli intelligi, qui post passionem pradicaverunt verbum ejus. Per quos enim ambulat prædicatio, merito pedes nominantur: sicut et propheta dixit. *Quam pulchri pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (Isai. lxi, 7) ! et illud, *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus* (Psal. cxxxii, 7). Quod autem dixit, *Habebat in dextera sua stellas septem;* Ecclesiam intelligi voluit. In dextera enim Christi est spiritualis Ecclesia cui ad dexteram posita dicit: *Venite, benedicit Patri mei* (Math. xxv, 34). Septem ergo stellae, Ecclesia est. Duximus enim quia Spiritus septiformis virtutis ei status a Patre, sicut Petrus ad Judeos de Christo ait, *Dextera igitur Del exaltatus, acceptum a Patre Spiritum effudit* (Act. ii, 33). Septem autem Ecclesias, quas vocat vocabulis suis, non ideo dicit, quia illae sola sint Ecclesiae; sed quod dicit uni, omnibus hoc dicit. Denique sive in Asia, sive in toto orbe, septem Ecclesias omnes esse, et unam esse Catholicam: sicut ad Timotheum ait, *Quomodo esportet te in domo Del conversari, quae est Ecclesia Dei vivi* (I Tim. iii, 15); et in Isaiā, *septem mulieres quae apprehenderunt virum unum* (Isai. iv, 1), septem Ecclesias significari intelligit, quae et una est: virum, Christum intelligimus; panem mulierum, Spiritum sanctum, qui nutrit in vitam aeternam. Et ut vobis ea quae dicta sunt tenacius inculcentur, breuem ex ipsis recapitulationem fieri volumus. Septem ergo Ecclesiae, quibus sanctus Joannes scribit, intelligitur una Ecclesia catholica, propter septiformem gratiam. Quod autem dicit, *Tesitis fidelis,* Christus est. Septem candelabra, Ecclesia catholica est. In medio candelabrorum similis Filio hominis, Christus est in medio Ecclesiae. Quod autem ait cinctum super mammillas: mammilla duo Testamenta intelliguntur, quae de pectore Christi lac spirituale accipiunt, ut populum christianum in vitam aeternam nutrit. Zona vero aurea, chorus est sive multitudo sanctorum, qui jugiter dum lectioni et orationi insistunt, Christo adhaerere probantur. Jam ista charitati vestre sufficiunt. Quod audistis, sancta inter vos colloquitione meditamini, donec quod reliquum est, domante Domino audire possitis. Quod ipse praestare dignetur, etc.

## BONILLA II<sup>4</sup>.

[lb. ii et iv.] Fratres charissimi, in candelabro, de quo cum Apocalypsis legereatur audistis, populus intelligitur. Quod autem ait, *Moresbo candelabrum tuum;* hoc est, dispergant populum pro peccatis. *Et pugnabo*

<sup>1</sup> Titulus, *homilia 1*, non est in veteri codice Petrensi.

<sup>2</sup> Ms. Petrensis, *procedentium*.

<sup>3</sup> In editis, *cibarii*. Sed legendum esse, *Libani* potest ex Primum et ex Antiperto.

<sup>4</sup> Ms. Belgicus, *per*.

<sup>5</sup> Ms. Petrensis: *Incipit sequentia de expositione apocalypsis; nec aliter fore in ceteris.*

5. 14. THE OTHER MEMBERS OF STATION THREE. A FRIEND  
OF MINE IS HAVING A BIRTHDAY.

2. The following will be done:  
a) During the negotiations, until a final agreement is reached,  
b) After the negotiations, until a final agreement is reached,  
c) After the negotiations, until a final agreement is reached.

卷之三

**edio vestri;** quia candelabra illa populum significat christianum. Quod autem dicit, *Modo candelabrum tuum de loco suo, si non eris pauperem:* et quia non dixit, aufer, sed mouet; quia candelabrum significat unum populum christianum. Et in candelabrum moueri dicit, non auferri: et per intelligitur quod in una eademque Ecclesia moratur malum, confirmatur boni; et quod occulto, sed eni*m j*usti, Dei iudicio, id quod tollitur malis, bonis est; ut adimpleatur illud quod scriptum est, *Qui et audiret ei; et extenuerit non habet, et quod videtur esse, auferre ab eo* (Math. xv, 14-15). Quod audiuit. *Vincens dabo manducare de ligno vino;* id est fructu crucis. Quod est, inquit, in paradiso Dei, in paradisi Ecclesiam ubi; omnia enim in ejus iram facta sunt. Nam quod dicit, *Sic opera tua, et ultionem, et prosperitatem;* sed dives et; omni Ecclesie dicit, que spiritu paupes est, et omnia possunt. Quand autem dicit, *Habentis pressuram dies de-*; dies decem, totum tempus posuit, quia denarius niger perfectus est: in quo populus christianus, ut dicit Apostolus, per multas tribulationes intrat in gaudium cariorum (Act. xiv, 21). Nam quod dicit anno Pergaui Ecclesiæ, *Sic ubi habita, ubi est introi-ctus satana* (Apoc. ii, 13); omni Ecclesie dicit in unius scabulo, quia unicus habuit satanas per corpus suum. Corpus autem satanae homines sunt superbi et alii; sicut et corpus Christi humiles et boni. *Vin-cti dabo manducare de manna abecondito;* id est, de pane qui de celo descendit. Cuius figura fuit manna in eterno quod, sicut ipse Dominus dixit, multi manducantes mortui sunt (Joh. vi, 41). Sed et nunc quicunque manuiculæ indigne, iudicium sibi manducat (Cor. xi, 29). Idem panis est etiam lignum vite. Possimus et per manuam immortalitatem accipere. *Et labo et calculum candidum;* id est, corpus Baptismate candidum. *Et saper calculum numerum nostrum scriptum;* id est, notitiam Filii dominis. *Quod nemus sit,* nisi qui accipi: scilicet per revelationem; et ideo de Judais dicitur. *Si enim cognosciperi, nraquam Domnum glorie exaltissemus* (Id. ii, 8). Quod autem dicit angelus Thysanæ Ecclesie, *Hoc aduersum te, quia peruersisti misericordiam;* dicit prepositus Ecclesiarum, qui luxurias et fornicationibus, et aliud quoddlibet malum agentibus, severitatem disciplina ecclesiastice non imponit. Potest hoc et de hereticis intelligi, *Quia dicit se prophanum;* id est, christianum. Modo enim multe hereses sibi hoc nomine blandiuntur. *Nec cognoscitis alitudinem satanae;* id est, non respusiisti doctrinam eius, sicut hereses. *Non mitto super nos altud. pon-ans;* id est, super id quod potestis sustinere. *Verum quod nobis uene, donec veniam.* Qui vincit, et qui servat operas meas usque in finem, dabo ei genitrix; et pacem in terra ferrea, et ut vas regale communiqueret, sicut et ego acceperi a Patre meo. In Christo habet Ecclesia hanc potestatem; sicut dicit Apostolus. *Cum illo omnia nobis donari* (Rom. viii, 32). Virgam ferream dicit propera justitiae rigorem: et de ipsa virga corrigitur boni, confringuntur mali.

## BONITAT. III.

[ib. iii et iv.] Modo, fratres charissimi, audivimus beatum Joannem, peccatorum hominem terribiliter increpantem; et idem cum ingenti timore consideremus, et cum tremore invenimus quod dictum est, *Nostri opera tua, quia somes habet quod sisque, et mortua es.* Non moritur, nisi qui mortaliter crimen commiserit, secundum illud quod dictum est. *Apropos quia peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. xxviii, 20). Quod pejus est, nulli in corporibus vivis animas mortuas portare noscuntur. *Ego vigilans, et conserva caputa quia mortuata eram.* Hec dicit sanctus et verus qui habet claves David: id est, regiam potestatem. Qui operi, et nemo clamidit; clamidit, et nemo operi: manifestum est quod Christus palamius aperiat, et hypocritis, id est sicut vita lanuum claudat. *Ecce dedi ante te ostium apertum;* hoc

ideo dicitum est, ut nullus dicat, quia ostium quod Deus aperit Ecclesia in toto mundo<sup>1</sup>, aliquis posset vel in parte claudere. *Quia modicam habes virtutem:* laus est Dei; quod modica fidei Ecclesia aperiat ostium. *Et scribam super illud nomen Dei mei:* utique quo Christiani signum. *Et nomen civitatis Dei mei nomen Ierusalem, que descendit de celo:* novum Ierusalem celestem, Ecclesiam dicit, quae a Domino nascitur. Novam autem dixit, propter novitatem nominis christiani, et quia ex veteribus novi efficiuntur. *Natus frigidus es neque servens:* id est, inutilis es. Potest enim super divitium sterilium persona accipi, qui habent facultates, et non inde faciunt meritorias. Pauperes non sunt, qui habent facultates: divites non sunt, qui ex divitiis non operantur. *Consilium tibi do, ut emas tibi cursum:* id est, ut eleemosynas faciendo, et actibus bonis insistendo, ipse efficiaris aurum; id est, a Deo accipias intellectum, et per honestam conversationem increaris martyrium pati. *Et sece, inquit, ostium apertum est in celo.* Ostium aperatum. Christum dicit, quis iama est. Cælum Ecclesiæ dicit ubi coelestia geruntur; sicut dicit Apostolus, *In altis auctoritatibus omnia que in celis et que in terra sunt* (Ephes. i, 10): cælum intelligitur primitiva Ecclesia de luden, terra vero ex Gentibus. *Ascende huc, et ostendam tibi:* hoc non in solum Joannem convenit, sed in Ecclesiam vel in omnes credentes. Qui enim videbit ostium apertum in celo, id est natum, et passum, et resurrexisco Christum crediderit; ascendit in altitudinem, et videt futura. [Quibus gressibus nisi fidei et credulitatis? Ac si aperire cuilibet electorum dicatur. Ad cognoscenda Christi et Ecclesie: scilicet conscientia, fide consciente, credulitate pertinet. Recite enim a voce prima Joanne invitatur, ut ad ostium cœli cœlumque condescendat: quia videlicet unusquisque electorum, ut inoffenso credulitatis pele per Evangelium ad vera fiduci sacramenta pertingat, veteris instrumenti doctrina, quae novam precedit, roboratur.] *Et ecce thronus positus erat in celo:* id est, in Ecclesia. *Et qui sedebat, similis erat aspectui lapidis jaspidis vel sardii:* istar comparationes in Ecclesiam conuenient. Jaspis aquæ colorem habet, et sardius ignis: per hoc, sicut jam dictum est, duo iudicia vult intelligi; unum per aquam, quod jam factum est per diluvium; aliud quod futurum est per ignem. [Quid per jaspidem nisi divinitas Mediatoris nostri figuratur?] *In circuitu throni vidi sedes viginti quatuor, et super sedes viginti quatuor seniores sedentes.* Séniores tantum Ecclesia dicit, sicut Isaías dicit, *Cum in medio seniorum exaratur glorificatus* (Isai. xxiv, 25). Viginti quatuor autem seniores, prepositi et populi sunt. In duodecim, Apostolos et prepositos; et in aliis duodecim, reliquam Ecclesiam intellige. *Et de sede procedebant fulgura, et voces:* de Ecclesia enim procedunt heretici, quia ex nobis exierunt. Est et alias sensus, ut fulgura et voces predicatione Ecclesie intelliguntur. In vocibus verba, in fulgore miracula cognoscuntur. In conspectu throni mare uitrum: mare uitrum, sonum Baptismi; ante thronum dixit, id est, ante judicium. Sed et aliquando animam sanctam intelligit thronum: sicut scriptum est, *Anima justi sedes est sa-cripia* (Sap. vii); aliquando Ecclesiam in qua sedem habet Deus. *Et in medio throni quatuor animalia:* id est, in medio Ecclesie Evangelista<sup>2</sup>. Pleia oculis in priora et retro: id est, intus et foris. Oculi, praecincta sunt Dei. In priora et retro: id est, in praeterita et futura conscientia. In animali primo simili leoni, fortitudine Ecclesia ostenditur. In vitulo, passio Christi. In tertio animali, quod est velut homo, humilitas Ecclesie significatur: quia nihil, sibi blanditur ut superbum sapiat, quamvis adoptionem filiorum teneat.

<sup>1</sup> Ms. Petrensis, in toto manuam.<sup>2</sup> Ms. Petrensis et Belgicus carent istis septem versibus, qui ex Ambrosii Autoperte libro 3 in Apocalypsim exscripti sunt, sicut et verba paulo interius uocis item distincta.<sup>3</sup> Ms. Evangelia.

**Quartum animal.** Ecclesiam dicit. *Sicut agnus:* id est, volantem et liberam, atque a terra suspensam duabus aliis, quasi duorum Testimoniorum, sive duorum praeceptorum gubernaculis elevatam. Nam et Joannes evangelista cum de istis animalibus introspectisset in Christum completem esse quadriforme mystrium, et vidisset hominem nascentem, vitulum passionem, et leonem regnatum, tunc viril et aquilam ad coelestia remaciatam. *Et singula eorum habebent alas sexas per circuitum,* hi animalibus ostenduntur viginti quatuor seniores: nam sexas alas in quatuor animalibus, viginti et quatuor alas sunt. Etiam per circuitum throni vidi animalia, ubi se dixerat seniores vidisse. Nam quomodo animal cum sex aliis potest simile esse aquila, que habet duas alas, nisi quia quatuor animalia unum sunt, que habent viginti et quatuor alas, in quibus viginti et quatuor seniores intelligentes, qui sunt in Ecclesia quam assimilavit aquila? Et aliter sexas alas testimonia sunt Veteris Testamenti. Sicut enim animal volare non potest, nisi habeat pennas; sic nec praedicatione Novi Testamenti fidem habet, nisi habeat Veteris Testimonialia testimonia, per quae tollitur a terra, et volat. Scipio enim quod ante dictum est faturum, et postea factum inventur, fidem facit indubitabilem. Nisi enim quae predixerant Prophetae, in Christo essent consummata, inanis esset praedicatione illorum. Hoc tenet Ecclesia catholica, et ante praedicta, et postea consummata. Merito volat, et tollitur a terra unum animal in eodem. *Et requiem non habebet animal illa:* Ecclesia est, que non habet requiem, sed semper laudat Deum. Viginti et quatuor seniores possumus etiam intelligere liberos Veteris Testimonialium, et Patriarchas et Apostolos: fulgura et tonitrua, que de sinu exire dicuntur, praedicationes et promulgationes Novi Testamenti. *Mittentes coronas suas ante thronum:* hoc ideo, quia quidquid dignitatis habent sancti, totum Deo tribuantur; sicut et illi in Evangelio palmas et flores sternebant sub pedibus ejus (Math. xxi, 8), id est, ipsi tribuentes omnes quod viceerant. Quia in cruce omnia, et ex voluntate tua erant, et creata sunt: erant secundum Deum, a quo cuncta antequam fierent possesse sunt; creata sunt autem, ut et a nobis videarentur, sicut dicit Moyes ad Ecclesiam, *Nomine hic ipse es Pater tuus, qui fecit te, et possedit te, et creavit te* (Deut. xxxii, 6)! Possedit in praecincta, facit in Adam, creavit ex Adam.

**HOMILIA IV.**

[ib. v.] *Et vidi supra dexteram sedentis in throno librum scriptum intus et foris: utrumque Testamentum intellige;* a foris Vetus, ab intus Novum quod intra Vetus latebat. *Signatum,* inquit, *sigillis septem:* id est, omnium mysteriorum plenitudine obscuratum, quod usque ad passionem et resurrectionem Christi mansit signatum. Nam quomodo testamentum nouum dicitur, nisi quod faciunt morituri, et signatur usque ad mortem testatoris, et post mortem ipsius aperitur: ita et post Christi mortem omnia mysteria revelantur. *Et vidi angelum fortem clamantem voce magna:* *Quis est dignus aperire libram,* et solvere signacula ejus? Cur primi signa solvantur, deinde liber aperiatur, certa ratio est, quia Christus tunc aperuit librum, cum opus paterna voluntatis aggressus, conceptus et natus est; tunc ejus signacula salvit, quando pro genere humano occisus est. *Et nemo poterat negare in celo, neque in terra, neque sub terra:* id est, neque angelus, neque in terris vivens, neque mortuus. *Aperi librum,* neque videre illum: id est, contemplari splendorem gratiae novi Testimonii. *Et ego siebam multum,* quia nemo inventus est dignus aperire librum et videre eum: Ecclesia siebat, cuius figuram habuit Joannes, onerata et gravata peccatis, implorans sui redemptionem. *Et ecce unus ex senioribus: unum ex senioribus totum corpus Prophatarum intellige.* Pro-

phecte enim concebat Ecclesiam. Christum de tribu Iuda radicem David. Quia quod nobis vincit omne peccatum, et si quid boni sit, habet, ab ipso habet. *Et vidi, et ecce sis sancti throni quatuor animalium,* et in medio seniorum agnus unum quasi occisus: throni, animalia, omnia. *Et agnus quasi occisus,* Ecclesia est cum capite suo pro Christo moritur, ut cum Christo vivat. *Premier martyres in Ecclesia agnos quasi occisus accipi. Sedent, inquit, cornua septem et aculos septem,* in *suum spiritum Dei,* missi in omnem terram: quod non possit habere Spiritum Dei preter Ecclesiam, manifeste cognoscitur. *Et venit, et accipit de deo sedentis in throno librum:* sedentem in throno, et patrem accipimus et Filium et Spiritum sanctum. *Accipit ergo Agnus de dextra Dei,* id est a Filio accepit opus libri perficiendum, ipso dicente, *Sicut misse Pater,* et ego misse vos (Ioh. xx, 21): eo quod ipse in illis perficit quod donat. *Habentes signum throni:* id est, chordas laudum. *Et publicas orares:* haec sunt vasa in domo Domini, in quibus quia divinitas offerri consueverat, ideo orationes suorum bene in eis intelligimes. *Et cantantes cantus suum:* id est Testamentum Novum; cantantes canitatem novam, id est professionem suam publice prelates. Et vere novum est, Filium Dei homines fieri, et mori, et resurgere, et in castum associari, remissionem peccatorum hominibus dare. *Cordenum,* id est, chorda in linea extensa, significat extremum Christi passioni conjunctionem: pectora autem confessionem, et novi sacerdotii propaginem. Regnum signillorum adaptatio est Veteris Testimenti. *Et vidi et audiui vocem multorum angelorum:* angelos homines dicit, qui et filii Dei diruntur. *Dignus est Agnus qui occisus est,* scripere potestem et dividere et approbatem, etc. Non de Deo dicit, in quo sunt omnes thauri sapientiae (Coloss. ii, 3), ut ipse accipiat: sed de homine assumptio, et ejus corpore, quod est Ecclesia, vel de martyribus ejus, qui pro nomine ejus accisi sunt: quia in capite suo totum accipit Ecclesia, sicut scriptum est, *Cum illo nobis eritis donati* (Rom. viii, 33). Ipse enim Agnus accipit, qui in Evangelio dicit, *Datus est mihi omnis potestes in celo et in terra* (Math. xxviii, 18). Secundum humanitatem autem, non secundum divinitatem accipit. *Omnes, inquit, audiui dicens sedenti in throno,* id est, Patri et Fili: *et Agno,* id est, Ecclesia cum capite suo. *Benedic et honor et claritas in saecula:* cui est honor et gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

**HOMILIA V.**

[ib. vi.] Sicut modo, dum lectio divina legeretur, audiuitis, ita ait beatus Joannes. *Et ecce agnus albus,* et qui audebat super eum, habebat arcum; et data ei a corona, et exiit vincens: equus albus Ecclesia est, senior Christus. *Iste equus Domini cum arcu bellico per Zacharium hoc modo ante promissus est,* *Victrix Dominus Deus gregem suum dominum Israel,* et respondet cum sicut equum speciosum in bello: et ex eo insipiet, et ex eo disponeat, et ex eo arcus in ira, et ex eo exstet omnis insequens (Zach. x, 3, 4). Equum ergo albus intelligimus Prophetas et Apostolos. Equitem coronatum habentem arcum, agnoscimus non solum Christum, sed etiam Spiritum sanctum. Posteaquam enim Dominus ascendit in celum, et aperuit universa mysteria; misit Spiritum sanctum: cuius verba per predicatorum tanquam sagittae ad cor hominum pertingerent, et vincerent incredulitatem. Corona autem super caput, promissa per Spiritum sanctum intelligenda sunt. *Et cum aperuerit et sigillum secundum, et divi secundum animal,* dicens: *Veni et vide.* *Et exiit equus rufus:* et sedenti super eum datum est tollere pacem de terra, et si iniuriam occiderent, et datum est ei gladius magnus. Contra victricem vincentemque Ecclesiam exiit equus rufus, id est populus sinistri et malus, ex sessore suo diabolo sanguinolentus: quoniam legimus secundum Zacharium equum Domini rufum: sed ille suo sanguino erat, luc alieno. *Cui datum es*

<sup>1</sup> Apud Victorinum, *... etiam animal.*

<sup>2</sup> Ms. Belgicum, omnes.

*adfectus magnus, ut tolleret pacem de terra; scilicet iuvata pacem, hoc est mundanam: nam Ecclesia interam pacem, quam sibi Christus reliquit, habet. Sic ergo supra dictum est, eorum album Ecclesiam iicit; sessorum ejus, Christum vel Spiritum sanctum. rebus quem tenebat in manu, praecepit ejus sunt: ut per totum mundum vellet sagitta acuta potentia d' interficienda peccata, et excitanda Adelium corda iuncte sunt. Corona in capite ejus, promissio vita eterna est. Eorum rufum, malum populum; sessorum ejus, diabolum: quem ideo dixit rufum, eo quod nitorum esset sanguine rubricundus. Quod autem latuit est ei gladius acutus, et tollere pacem de terra, hoc est, quod diabolo suadente, homines mali jugiter inter se litigant et discordias usque ad mortem excitare non cessant. Et in equo nigro, intelligitur populus minister, diabolo consentiens. Quid autem, *Stateram horribilis in manu*, hoc ideo, quia dum se angusti mali iustitia libram tenere, sic plenunque decipiunt. Quod dicit. *Vinum et oleum ne laeseris*; in vino sanguis Christi, in olio unctio chrismati intelligitur. In tritico vel bordeo, tota Ecclesia sive in magnis sive in minimis, ast certe in prepositis et in populis: et in equo pallido, homines intelliguntur mali, qui persecutions excitare non desinunt. Iste tres equi unum sunt, qui exierunt post album et contra album: et sessorum habent diabolum, qui est mors. Tres ergo equi, famae et bella et peccata intelligentur: quod etiam Dominus in Evangelio suo predixit, quae et jam sunt, et imminente die judicii amplius futura sunt. Quod autem dixit se vidisse sub ara Dei animas intersectorum, martyres intelliguntur. Quod autem dicit. *Terra motus magnus, persecutio novissima est*. Quod dicit, solem factum nigrum, et lunam sanguinem, et stellas occidisse de celo; sol et luna et stellarum Ecclesia est in toto orbe diffusa. Quod aujem dicit occidisse; non tota occidit, sed a parte totum intelligitur. In omni enim persecutione boni perseverant, et mali quasi de celo, id est de Ecclesia cadunt. Denique sequitur, *Sicut facta mitia grossos ascos cum a senio agitatur*: sic de Ecclesia cadunt mali, quando per aliquam tribulationem fuerint conturbati. Quod autem celum recessit ut liber; Ecclesia est quae separatur a malis, et velut liber involutus, continet in se sibi nota divina mysteria. Quod autem dicit, *Reges terrae fugerunt, et absconderunt se in speluncis terra*; hoc significat quod totus mundus in bonis et sanctis refugium habiturus est ad Ecclesiam, ut sub ejus protectione constitutus, pervenire possit ad vitam eternam, auxiliante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.*

## HOMILIA VI.

[lb. vi-viii.] *Et vidi alterum angelum ascendenter ab ortu solis. Alterum angelum eamdem Ecclesiam caudicilem intelligit: ab ortu solis, a passione et resurrectione Domini clamantem quatuor angelis terrae. Et clamavit vox magna dicens quatuor angelis, quibus dies est potestas ledere terram et mare: Ne laeseritis terram, neque mare. Accipit autem gladium generaliter, sive contra quos in vita interficit, sive quos interesse pro rebus temporalibus usque ad mortem litigare persuaderet. De tertio sigillo dicit equum nigrum esse, et qui sodebat super eum habebat in manu sua statu: *Libram*, inquit, *habet in manu sua*, id est, examen aquitatum; quia dum sinigt se justitiam tenere, per simulationem ledit. Dum autem in medio animalium, id est in medio Ecclesie dicitur, *Ne laeseris*; ostenditur quod spirituales nequitiz potentiem in servos Dei non habent, nisi a Deo acceperint. *Vinum et oleum ne laeseris*: in vino et oleo, unctio nem chrismati et sanguinem Domini; in tritico autem et bordeo Ecclesiani dixit, sive in magnis sive in parvis Christianis, sive in prepositis et populis. De quarto sigillo, *Equus pallidus*. Et qui*

sodebat super eum nomen erat ei Mors, et informis sequatur eum: et data est ei potestas super quartam partem terrae, interficere gladio, fame, et morte, et bestias terrae. Iste tres equi, unum sunt, qui exierunt post album et contra album: et unum sessorum habent diabolum, qui est mors. Nam equitem diabolum esse et socios ejus, sexto signo manifestat; cum praelio ultimo equos dicit congregari. Tres ergo equi, famae et bella et peccata intelligentur, sicut a Domino in Evangelio prænuntiantur. Equus albus, verbum est prædicationis in orbe terrarum. In quo rufo et sessorum ejus bella sunt significata quae futura sunt, immo sunt, cum iam gena surgat contra gentem. Per equum pallidum et sessorum ejus, pestis magna et mortalitas signatur. *Et infernus acquisit illam*: id est, expectat devorationem multorum. *Et cum aperiret et sigillum quintum, vidi sub ara Dei animas intersectorum*. Aram Dei Ecclesiam dicit, sub eius oculis martyres effecti sunt. Et licet anima sanctorum in paradyso sint, tamquam quia sanguis sanctorum super terram funditur, sub ara clamant ad me de terra (Gen. iv, 10). *Et cum aperiret et sigillum sextum, terra motus factus est magnus*: id est, persecutio novissima. *Et sol factus est niger sicut saccus cilicinus, et luna facta est tota sicut sanguis*, et stellarum occiduntur in terram. Quod est sol et luna, hoc et stellarum, id est Ecclesia: sed a toto pars intelligitur. Non enim tota Ecclesia, sed qui mali sunt in Ecclesia, ipsi cadunt de celo. Totam autem dixit, quia in toto orbe terrarum erit novissima persecutio. Et tunc qui justi fuerint, permanebunt in Ecclesia tanquam in celo: cupidi vero, injusti et adulteri acquiescerent habent sacrificare diabolo. Et tunc qui se christianos esse verbis tantummodo dicebant, tanquam stellae cadent de celo, quod est Ecclesia. *Sicut facta magno vento agitata militis grossos ascos*. Agitatam arborem, Ecclesie comparavit; ventum magnum, persecutioni; grossos, hominibus malis, qui executioni sunt et recessuri ab Ecclesia. *Et celum recessit ut involutus liber*. Et hoc loco celum Ecclesiam dicit, quae a malis recedit, et intra se sibi sola nota mysteria continent, sicut liber involutas, quem iniqui intelligere nec volunt omnino, nec possunt. *Et omnis mons et insulae de locis suis motus sunt*. Quod celum, hoc montes, hoc insulae significant; id est Ecclesiam facta novissima persecutio omnem de loco suo recessisse, sive in bonis fugiendo persecutionem, sive in malis fidei cedendo. Sed potest in ultramque partem convenire; quia et bona pars moveatur de loco suo, fugiens, id est, amittens illud quod habet: sicut illud, *Movere candelabrum tuum de loco tuo* (Apoc. ii, 5). *Et reges terre et magistratus reges, potentes homines accipimus*. Ex omni enim gradu et conditione convertentur ad Christum. Ceterum qui tunc reges erunt, praeter unum persecutorem, abscondentur se in speluncis et petris montibus. Confluent omnes in praesenti saeculo ad fidem Ecclesie, et in abscondito mysterio Scripturarum conteguntur. *Et dicunt, Cadite*: id est, legite nos. *Et abscondite nos*: id est, ut homo vetus a Dei oculis abscondatur. Et aliter: Qui cogitat futurum judicium, convertitur ad montes, id est ad Ecclesiam, ut abscondantur peccata sua per poenitentiam in praesenti tempore, ne in futuro puniantur. *Donec signentur servi Dei nostri in frontibus coram*: Ecclesiam denuntiat; et dicit malis hominibus, id est sinistre parti ledenti, *Ne laeseris*. Haec est vox, quae in medio quatuor animalium dicit ledenti, *Vinum et oleum ne laeseris*: in vino et oleo, omnes qui sunt justi intelliguntur, quos nec diabolus nec mali homines ledere poterunt, nisi quoties ad eorum probationem permisit Deus. *Vinum, inquit, et oleum ne laeseris*: precipit Dominus omnem terram eam spiritualem non ledi, quousque omnes signentur. *Et audi vi numerum signatorum, centum quadraginta quatuor milia signati ex omni tribu filiorum Israel*. Centum quadraginta quatuor milia, omnis omnino Ecclesia est. Postea vidi, et ecce populus malus, quem dinumerare nemo poterat, ex omnibus

mag., exercitanda.

gentibus et populis et regnatis: non dixit. Post hanc videlicet populum; sed, vidi populum, id est omnem quem videbat in mysterio centum quadraginta quattuor milium, hanc videt innumerabilem ex omni tribu et lingua et gente. Quia omnes gentes inseruerunt sunt radici credencia. Dominus in Evangelio totam Ecclesiam tam de Iudeis quam de Gentibus in tribubus Israel duodecim demonstrat, dicens: Scabita super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix. 28). Amici stolis albis: sicutas albas, donum Spiritus sancti intelligit. Et omnes angeli stabant a circuitu throni: angelos, Ecclipsam dicit; quia praeceptor ipsam nihil aliud descripebat. Et respondit milius suas de sacerdotibus dicens: Iusti qui amici sunt stolis albis, qui agni? Unos de senioribus qui respondit, officium indicat sacerdotium; quia Ecclesiast, id est populum in Ecclesia docent, quae sit remuneratio labora sacerdotum: dicens, Hi sunt qui venerantur ex sanguine translatione, et reverunt stolas suas in sanguine agni. Non enim, ut aliqui putant, martyres soli sunt, sed omnis populus in Ecclesia: quia non in sanguine sanctorum dixit lavasse stolas suas, sed in sanguine agni, id est in gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, sicut scriptum est. Et sanguis Filii ejus mandavit nos (I. Joaq. i. 12). Et qui sedet in throno, habens super eos: Ipsi enim thronus sunt, super quos habitat Deus in secula, id est in Ecclesia. Neque cadet super eos sol, neque cessus: sicut dicit Iohannes de Ecclesia, Erit in umbrâ ab astri (I.oi. xxv. 4). Et deducet ad vitas sonores aquarum: omnia haec etiam in presenti vita spiritualiter Ecclesia eveniunt; cum dimissi peccatis resurgimus, et vita prioris lugubris ac veteris hominis expoliati. In Baptismo Christum induimus, et gaudio sancti Spiritus implemur. Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in celo: id est, in Ecclesia. Quia media hora: in semihora, ostendit initium quietis aeternae. Et vidi septem angelos, qui stant in conspectu Dei. Septem angelos, Ecclesia dixit, Qui acceperunt septem tubas, id est perfectam prædicationem: sicut scriptum est, Exulta, sicut luna, vocem tuqm. (Id. lviii. 1). Et aliis angelus venit, et statuit ante altare: aliud angelum quem dicit, non post illos septem venij, quia ipse est Dominus Jesus Christus. Glabrum thuribulum aureum: quod est corpus sanctum. Ipso enim Dominus factus est thuribulum, ex quo Deus odorem suavitatis accepit; et propitiis factus est mundo, quia obtulit seipsum in odorem suavitatis (Ephes. v. 2). Et accepit angelus thuribulum, et imploavit illud ex igne altaris: accepit Jesus corpus, id est Ecclesia, et ad perficiendam Patris voluntatem, imploavit illam igne Spiritus sancti. Et facta sunt voces et tonitrua, et fulgura et terra motus: omnia haec spirituales sunt Ecclesia predicationes et virtutes. Et septem angeloi qui habebant septem tubas, preparaverunt se ut tuba canerent: id est, Ecclesia preparavit se ad prædicandum. Et primus angelus tuba cecinit, et facta est grande et ignis mixtus sanguine: facta est ira Dei, quae habebat in se multorum necem. Et missa est in terram, et tertia pars terrae combusa est, et tertia pars arborum, et omne senum viride combustum est: quod est terra, hoc et arboreo, hoc senum, id est homines. Tenuit autem viride, carnem intellige sanguineam et luxuriosam, secundum illud, Omnis caro senum (I.oi. xl. 6). Et secundus angelus tuba cecinit, et factus mons magnus ardens igni nubis est in mare, et facta est tertia pars mari sanguis: ardens nubes, diabolus est. Et quod tertia pars terra vel arborum, haec tertia pars maris. Et homines habentes animas, impios dixit: ut ostenderent in carne vivos, sed spiritualiter mortuos. Et tertiam partem mariam corruerunt: doctrina sua heretici corruerunt eos qui illis acquieverunt. Et tertius angelus tuba cecinit, et factus est de celo bellum magna ardore velut facula: de Ecclesia dicit ecclisse homines superbos et impios. Magnam vero stellam dixit; quia personae majorum, et potestatem

vel dividitas habentem. Et secunda lunae tuba dicitur, et facta est tertia pars terra exparsa in die ultimum: tertia pars hominum facta est nimis sit quae super illam cecidit. Et multa dominica mortis sunt ab aliis, quoniam amaricaruntur aequaliter. Mortuorum sunt ab aliis, hoc in his quae rehabilitantur, difficile intelligi potest. Et quartus angelus tuba sua et personae est tertia pars solis, et tertia pars lunae: tertia pars stellarum: sol, luna et stellae. Sol est: cuius longa pars personae est: et tertia pars intelliguntur omnes mali. Personae est astus, et a multis malis prædicta et voluptatis: et apud dominum et invidentibus peccatis, suo tempore reviverunt. Et quid si studii scientie mali apudit, dominum in multis, et dicentes, Verum est, ne dominicanum totam Aquilam Ecclesiam intelligi voluntatem in modo certum est: lo medio sui discurrentem, et plaga mortali temporis magna voce prædicantem. Quanta et in sacerdos dicoi judicii assumunt, aquila in medio revolat. Sicut ergo supra dictum est, aliis angelis qui dixit ascendit ab ortu solis, Ecclesia est, secundis ab ortu solis, id est a passione vel resurrectione Domini. Quod autem dicit, Ne tangitis terram, ne morde: Ecclesia hoc quotidie prædicando malis hominibus clamans. Quod dicit, Vixit et oligos ad levem in vino et olio, omnes qui sunt iusti in Ecclesia intelliguntur: quos nemo latere possebat nisi ad probationem illorum permisit Deus. Quod autem ad centum quadraginta quatuor milia finisse signum: tota Ecclesia intelligitur. Unde et in illis de quibus dixit se vidisse populum multum quem dissecat nemo poterat, Ecclesia eadem significata est. Quod autem dicit, amicos esse stolis albis: in stolis domus Spiritus sancti intelliguntur: angelos stantes circulum, Ecclesia dixit, quia præceptor illarum est: aliud describerebat. Senior qui respondens dixit, Os sunt isti, et unde venerantur, officium indicat sacerdotium, qui populum in Ecclesia docent. Quod autem dicit, Lauerunt stolas, de tota Ecclesia dixit, non de martyribus tantum. Denique non dicit apud sanguinem sibi in sanguine agni, quod utique per Baptismi sacramentum implatur, sed qui sedet super thronum, habens super illos et ipsi estum thronum suum, super quos latet Deus. Neque cadet super eos sol, neque nubes caeci: et deducet eos ad nisi sonores aquarum: omnia haec etiam in presenti seculo, et his diebus apariuntur Ecclesia preventi: dum ita per gratiam Dei defunduntur, ut persecutionibus mundi hujus exerceantur potius quam vincantur. Quod dicit in semihora silentium factum in celo: in Ecclesia dicit, et significat initium quietis aeternae. Et septem angelis tubis canentes: in angelis Ecclesia, in tubis prædicatio Ecclesia intelligitur. Alius angelus, quem dicit sicut sis ante altare, Christus Dominus est. Habens thuribulum aureum: corpus scilicet sanctum, per quod Deus Pater passionis incensum, odorem suavitatis accepit. Quod autem dicit, Facta sunt voces, fulgura et terrem: prædications sunt Ecclesiae spirituales. Septem angeloi qui se preparaverunt ut canerent, Ecclesia est: in qua per totum mundum contra omnia peccata vel criminis sit prædicatio spirituialis. Quod autem canens primo angelus tertia pars terra combusta est, significat homines superbos et voluptatis, deditos, quos Deus justo judicio permisit incendio luxurie vel cupiditatis exuri. Quod autem, canente secundo angelio, mons ardens cecidit in mare: mons illa diabolus, mare mundus iste intelligitur. Tertia pars maris, scilicet jactu supra dictum est, homines iniqui et impios. Quod autem, tertio angelio canente, scilicet magna cecidit de celo, hominum magni intelliguntur, qui nullis moribus et iniquis actibus de Ecclesia tanguntur de celo cadunt. Quod dicit, Multi hominum mortis sunt ab aliis, quoniam amaricaruntur aequaliter: hoc in his qui rehabilitantur intelligi potest. Quod autem, canente quarto angelio, solis, et lunae et stellarum tertia pars percussa est: in his Ecclesia intelligitur, in quis quotidie qui mali vel fuchi sunt, persuadente diabolo per-

<sup>1</sup> Iesu, arboreo habentium animas dicit.

traen vulneribus percutiuntur in anima. Quod in dicit Aquilam volantem in medio caeli, et clavem. Vae ! vae ! vae ! Ecclesiam intelligi voluit vera in medio caeli, id est, in medio sui, et per duitatem prædicationis plagas novissimi temporis uentiantur. Quando enim sacerdos in Ecclesia diem judicii annuntiat, aquila in medio caeli est. Concedat divina pietas, ut deus et sacerdotes sint jugites prædicare, et populi ea quæ prædictur fideliter adimplere, simul mereantur ad zelum pervenire, præstante Domino Iesu Christo, qui t, etc.

## ROMILIA VIII.

Ib. ix et x.] Modo, fratres charissimi, cum Apocesis legeretur, audivimus quia quinto angelo tubante, stella de caelo ceciderit super terram. Una illa corpus est multorum cadentium per peccata. data ei ei clavis portae abyssi : stella, abysse, prius homines sunt. Ergo stella cecidit de caelo : id est, pulsus peccator de Ecclesia. Et accepit portae abyssi regnum : id est, potestatem cordis sui, ut aperiat cor um, in quo diabolus deligatus non compescatur ut habeat voluntatem suam. Et aperuit portum abyssi : id est, manifestavit cor suum sine ullo timore vel pudore ecclandi. Et ascendit fumus de puto : id est, de porto ascendit quod cooperit et obscurat Ecclesiam, ut dicatur. Et obscuratus est sol et aer de sumo uero. Obscuratum dixit solem, non cecidisse<sup>1</sup>. Pecata enim malorum et superbiorum hominum, que issim committuntur per orbem, obscurant solem, id est Ecclesiam, et sanctis ac justis interdum faciunt obscuritatem : quia natus est malorum numerus, ut iquiescere vix inter eos appareat boni. Sicut, inquit, unus fornacis magna. Et ex sumo portu exierunt locutori in terram, et data est eis potestas, sicut habent otestatem scorpionis terra ; id est, veneno ludere. Et ræceptum est illis, ne laederent senum terræ neque innem arborem, nisi homines. Et datum est eis ne occident eos. Et quia duas partes sunt in Ecclesia, honorum scilicet et malorum ; una pars sic percutitur ut corrigitur, alia voluntatibus suis relipquitur. Pars honorum humilationi traditur ad cognitionem iustitiae Dei, et commemorationem paenitentie, sicut scriptum est, Bonum mihi quod humiliasti me, ut dicarem justificationes tuas (Psal. cxxviii, 17). Dauius et eis ne occident, sed ut crucient : et crucialis vorare sicut crucialis scorpionis, cum percutit hominem : hoc tunc sit, quando diabolus per vitia vel peccata venena propinat. Et querunt homines mortem : mortis vero requiem dixit. Querent itaque mortem, sed malis, id est, tribulationibus, ut ipsi requiescant, dum mala moriuntur. Super capita, inquit, eorum tanquam coronæ similes auro. Ecclesia superius descripta est in viginti quatuor senioribus, qui habent coronas aureas : isti autem similes auro, hereses sunt, que limitantur Ecclesiam. Et habebant capillos, sicut capillos mulierum : in capillis mulierum non solum sexum effeminatum, sed etiam utrumque sexum volunt ostendere. Et habebant caudas similes scorpionis, et aculei in cassis eorum : caudas hereticorum præpositos dici, sicut scriptum est, Propheta docens mendacium, hic est canis (Isai. ix, 15) ; qui sunt pseudopropulse, et hi crudelia regum iussa implent. Habetur super se regem angelum abyssi : id est, diabolum vel regem sæculi. Abyssus populus est. Cuius nomen hebreice Abaddon, græce ἀκόλυθος, latine Perditionis. Vae unum obit, et ecce duo vae veniunt, post haec. Et sextus angelus tuba cecinit : hinc incipit novissima prædictione. Et agmina unum ex quatuor cornibus angelum altaris aurei, quod est in conspectu Dei, dicentes sexto angelo, qui habebat tubam : Solle quatuor angelos, qui alligati sunt in flumine magno Euphrate. Altare quod

est in conspectu Dei, Ecclesiam vult intelligi, que in tempore novissime persecutionis audeat crudelissimi regis vegna ante iussa contempnere, et ab obtemperrantibus discedere. Solle quatuor angelos in flumine Euphrate. Flumen Euphratem peccatorem populum dixit, in quo satanas et propria voluntas ligata est. Euphrates autem fluvius est Babylonis, sicut Jeremias in medio Babylonum submittit librum in Euphratem (Jerem. li, 63). Et soliti sunt quatuor angeloi, id est inchoata persecutio est. Parati in horam et diem et mensem et annum, ut occiderent tertiam partem hominum : hæc sunt quatuor tempora triennii, et pars temporis. Et numeros, inquit, exercitum bis myriades myriadum, audiui numerum eorum : sed non dixit, quot myriadum (a). Ut occiderent tertiam partem hominum : hæc est superbiorum pars tertia, de qua descendit Ecclesia. Et vidi equos in visione, et qui sedebant super eos, habebant loricas ignes, et hyacinthinas ac sulfures. Equos homines dicit, sessores vero spiritus nequam, armatos igne, fumo et sulfure. Et capite equorum erant sicut leonum : ad seruendum in persecutione. Ex ore eorum exiit fumas, ignis et sulfur : id est, blasphemias de ore eorum contra Deum et creduntur. Caudæ eorum similes serpentibus. Caudas propositos diximus, capita principes mundi. Et in his nocet diabolus, et sine his nocere non potest : aut enim sacrilegi reges male jubendo, aut sacrilegi sacerdotes male docendo nocent. Et vidi, inquit, ultum angelum fortis descendente de caelo, amictum nube, et iris, id est arcus, in capite ejus, et sociis ejus ergi ut sol : amictus nube, Dominus intelligitur amictus Ecclesia. Legimus enim sanctos, nubes, sicut Isaïas dicit, Qui sunt hi, qui ut nubes volant (Isai. lx, 8)? Indutum itaque nube spirituali, id est, sancto corpore Christum intellige. Et iris super cupulam ejus : id est, vel iudicium quod sit et quod futurum est, vel promissio perseverans. Ecclesia enim describit in Domino, dicens, Et facies ejus sicut sol ; id est, de resurrectione. Sicut sol enim apparuit, quando a mortuis resurrexit. Et pedes ejus sicut columnæ ignis. Pedes Apostolorum dicit, per quos in universo mundo doctrina ejus discurrit : aut certe, quia pes novissima pars corporis est, Ecclesia dicit post ignem novissima persecutio futuram sanctum claritatem. Et posuit pedem suam dexteram super mare, sinistrum autem super terram : id est, ad prædicandum trans mare, et in universo orbe terrarum. Et clamavit vox magna, quemadmodum leo rugit : id est, fortiter predicavit. Et cum clamasset, focuta sunt septem tonitrua voces suas, quæ sunt et septem tubæ. Et audiui vocem dicentem de caelo, Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, noli ea scribere ; propter obtundendos, ut non passim omnibus iniipi paleant verba Dei. Alio denique loco propter servos suos : Ne signaveris, inquit, verba prophetarum hujus. Et ostendit quibus signari jussaret, et quibus non : Qui perseveraverit, inquit, nocere, noceat ; et qui in cordibus est, ardescat adhuc (Apoc. xxii, 10, 11). Hoc est. Propterea in similitudinibus loquor illis, ut qui, iustus est, iustiora faciat, similiter et sanctius sanctiora ; hoc est, vestri felices oculi, quoniam vident, et aures, quoniam audient : istis enim non sunt signata verba libri, malis autem signata sunt. Et juravit angelus ille, quoniam tempus jam non erit : sed in diebus septimi angelii, cum coepit tuba canere : septima tuba finis est persecutio et adventus Domini. Propterea dixit Apostolus in novissima tuba fieri resurrectionem (I Cor. xv, 54). Quod autem sicut supra dictum est, quinto angelo tuba canente iterum stellam dixit ecclisiam de caelo ; etiam et hoc siella corpus est multorum stellarum de caelo, id est de Ecclesia cadentium et significat populum superbum et impium. Quod autem data est ei clavis portae abyssi, dimissus est in potestate cordis sui, ut aperiat cor suum diabolo, et absque illa reverentia exerceat omne malum. Quod autem ascendit fumus de puto : id est, de populo malo : et

(a) Sic omnino Tichonius, teste Primalio.

<sup>1</sup> Mss., ad aeternam beatitudinem.<sup>2</sup> Mss., occidisse.<sup>3</sup> Mss., humiliatio.

### *1. ~~the~~, Ecclesiasticus*

<sup>8</sup> In editis deest, sedibundus. Habetur in Ms. Petronii apud Beza.

<sup>3</sup> *Primum, pertibem.*

*il accubuerint; occidet, in eis qui confessi erint. Et corpus eorum projectetur in plateis sanguine: duorum dicit unum corpus, aliquan- tra, ut et numerum Testamentorum servaret, sicut unum corpus ostenderet<sup>1</sup>. In plateis ci- nque: id est, in medio Ecclesiae. Et vident- ies et tribus et lignis corpus eorum, per et dimidium: id est, annos tres et menses sex. enim tempus, nunc praesens, nunc futurum: Dominus dicit, *Veniet hora, in qua omnis qui vos, arbitretur obsequium se prestare Deo* (Matth. xxv., 2). Et nunc est, et veniet. Et corpora eo- simant poni in monumento. Votum eorum ad rationem dixit: non quo valeant facere ne sit sa in uemoria, sicut et illud, *Nec vos intratis, os sinistri intrare* (Matth. xxiii., 13); cum multi sint etiam illis impugnabut. Sic ergo non si- poni in monumento. Et inhabitantes terram super eos, et epuluntur, et munera invicem mutu. Hoc semper factum est, et nunc invicem mutu, et novissime gaudebunt et epulabuntur; et enim justi affiguntur, exultant iusti, et cantur. Quoniam hi duo Prophetae cruciverunt eos: legas, quae pro contemptu Testamentorum Dei nostrum genus affligunt. Denique etiam ipse visus rum gravat injulos, sicut ipsi dicunt, *Gravis est etiam ad videndum* (Sap. ii., 15). Gaudebunt au- bicumque, veluti jam nihil haboerint quod im- ater ferant, distractis et ocrisis justis, et eorum solitate possessa. Et post dies tres et dimidium ras vita a Deo intravit in illos. Jam dictum est de us. Huc usque angelos futorum narravit, et indu- factum quod futurum audit. Et steterunt super tres suos, et timor Magnus cecidit super videntes eos. audiui vocem magnam de caelo dicentem, *Ascendite et ascenderant in caelum in nube*. Hoc est quod matolus dixit, *Rapiuntur in nubibus obviem Christo* (Hebr. iv., 16). Ante adventum autem Domini nulli posse contingere scriptum est: *Initium Christus, unde hi qui sunt Christi in adventu ejus* (1 Cor. xv., 23). de excluditur omnis suspicio quorundam, qui pu- bit hos duos testes duno viros esse, et ante adventum Christi caelum in nubibus ascendisse. Quomodo tem potuerunt habitantes terram de duorum nec- udere, cum in una civitate morerentur, et munera vicem mittere, si tres dies sint, qui antequam gau- cent de necce, contristabuntur de resurrectione? Aut tales epulse aut voluntas esse potest in plateis epul- tum, cadaveribus humanis epulis morbum tri- uano fetore reddentibus? Unde nos Dominus libera- e dignetur. Amen.*

## HOMILIA IX.

[Ib. xi et xn.] Quod audivimus, fratres, in lectione que recitata est, quia in illa hora factus est terra motus magnus; in illo terre motu persecutio intelligitur, quam diabolus per malos homines exercere consuevit. Et decima, inquit, pars civitatis cecidit, et occisa sunt in terra motu nomina virorum septem milia. Et dena- riis et septenariis perfectus est numerus: quod si non esset, a parte totum intelligendum erat. Duo sunt enim aedificia in Ecclesia; unum supra petram, aliud supra arenam: quod supra arenam est, dicitur cor- ruisse. Et ceteri tinnuerunt, et dederunt claritatem Deo. Illi dederunt claritatem, qui supra petram aedificati sunt, et cum illis qui supra arenam erant, cadere non potuerunt. Ideo autem dixit, tinnuerunt, quia vi- dentes iustas peccatoris interitum, plus accenditur in observatione praeceptorum, sicut dicitur, *Et lavabit manus in sanguine peccatoris* (Psal. lvii., 11). Et aper- tam est, inquit, templum Dei in caelo; id est, in Eccle- sia incarnationis Christi mysteria patetfacta sunt: unde ostenditur Ecclesia caelum esse. Et visa est arca testamenti ejus in templo ejus: id est, intellectum est Ecclesiam esse arcum testamenti. Et facta sunt fulgura-

<sup>1</sup> Bic miss. addunt, quod est illud: Projectisti sermones meos retro.

et tonitus et terra motus: haec omnia sunt virtutes prædicationis et coruscationis et bellorum Ecclesiae. Et signum magnum est in caelo visum, mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus: Ecclesiam dicit, partem suam, id est, homines factos et malos Christianos sub pedibus habere. Et in capite ejus corona stellarum duodecim. Iste duodecim stellæ, duodecim Apostoli in- telligi possunt. Sole autem amicta spem resurrectio- nis significat, propter illud quod scriptum est, *Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum* (Matth. xiii., 43). Draco magnus rufus: diabolus est querens Ecclesia natum devorare. Habens, inquit, cornua decem et capita septem: capita reges sunt, cornua vero regna. In septem enim capitibus omnes reges, in de- cem cornibus omnia regna mundi dicit. Et canda ejus trahebat tertiam partem stellarum caeli, et misit eas in terram: canda prophetæ iniqui sunt, id est heretici, qui stellas caeli per iteratum baptisma adhaerentes sibi dejiciunt in terram; ipsi sunt sub pedibus mulieria. Multi, homines illos esse testimont, quos sibi consentientes diabolus fecit sodales: multi, angelos, qui cum illo quando cecidit precipitati sunt. Parturiens cruciatur ut pariat: per omne tempus quotidie parit Ecclesia in prosperis et in adversis. Et draco stetit ante mulierem quae erat paritura, ut cum peperisset filium ejus devoraret: semper enim in cruciatis parit Ecclesia, Christum per membrum, semper et draco que- rit devorare nascentem. Et genuit mulier filium masculum: id est, Christum. Deinde corpus ejus, id est Ecclesia, semper generat Christi membra. Masculum autem dixit, victorem adversus diabolum. Et mulier fugit in crenum: mundum istum non incongrue ere- mun accipimus, ubi usque in fine Christus Eccle- sia gubernat et pacit, in quo ipsa Ecclesia super- bos et impios homines tanquam scorpiones et vipes- ras, et omnem virtutem satanæ per Christi adjutorium calcat, et conterit. Et factum est bellum in caelo: id est, in Ecclesia. Michael et Angeli ejus pugnabant cum dracone: Michaelum, Christum intellige; et Angelos ejus, sanctos homines. Et draco pugnabit et angelii ejus: id est, diabolus et homines voluntati ejus obtem- perantes. Nam absit ut credamus diabolum cum an- gelio suis in caelo ausus esse pugnare, qui in terra unum Job ausus non est tentare, nisi eum a Domino postularet ut laderet. Et non valuerunt, neque locus eorum inventus est amplius in caelo: id est, in homini- bus sanctis, qui credentes, semel expulsum diabolum ejusque satellites amplius non recipiunt; sicut Zacharias dixit, ut semel exterminata idola amplius non recipiant locum. Et expulsus est draco magnus, anguis antiquus qui dicitur diabolus et satanas, et angelii ejus cum eo: diabolus et spiritus immundi omnes cum suo principe de sanctiorum cordibus expulsi sunt in ter- ram, id est, in homines qui terrena sapiunt, et totam spem suam in terra constituant. Et audiui vocem magnam de caelo dicentem, *Modo facta est salus et vir- tus et regnum Dei nostri*: id est, Ecclesiae. Ostendit in quo caelo ista fiant. Apud Deum enim semper fuit et virtus et regnum et potestas Filii ejus: sed in Eccle- sia dixit per victorianam factam Christi salutem, quam videntes illi de quibus Dominus dixit, *Multi justi et Prophetæ ciperunt videre quae videtis* (Matth. xiii., 17); dixerunt, *Modo facta est salus Domini nostri*. Quo- niam exclusus est accusator fratrum nostrorum, etc. Si autem, ut quidam putant, Angelorum vox est in caelo superiore, et non sanctorum in Ecclesia, non dice- rent, accusator fratrum nostrorum, sed, accusator no- ster; nec, accusat, sed, accusabat. Quod si justos in terra positos appellaverunt Angelii fratres suos, non erat gaudium missum esse diabolum in terram, quem molestiorem possint experiri sancti secum in terris positum, quam si, ut dicitur, adhuc esset in caelo. Sic enim terre maledicunt dicentes, *Va tibi, terra et mare!* id est, qui caelum non es sis. Quia descendit ad vos diabolus, habens iram magnam, sciens quia brevis tempus habet. Descendit, inquit, ut allegoriam ser- ret. Ceterum omnes in corio sunt, id est in Ecclesia,

quae justæ carnum dicitur : unde dejectus a sanctis diabolus descendit in suos, qui pro amore terreno terra sunt. Dejici autem de cœlo non sic dixit, quod in hominibus fuerit iam carnum fecis, sed quod erit, hoc quod fuerit. Non enim possunt sancti coelesti fieri, nisi diabolo excluso. Non ergo primo nominis, sed secundo appellavit eos carnum, in quibus ultra diaboli locus inventus non est. De quo periculo nos Dominus sub sua protectione liberare dignatur, qui vivit, etc.

## NOMILIA X.

[ Ib. xii et xiii.] Modo, fratres charissimi, audivimus quia cum vidisset draco quod de sanctis excommunicatis in terram, id est de cœlo in peccatores, persecutus est mulierem quem peperit masculum. Quanto enim diabolus de sanctis dejeicitur, tanto magis eos persequitur. Et datae sunt mulieri, id est Ecclesia, duas alas aquilæ magnæ, ut volaret in desertum locum suum, ubi alitum per tempus et tempora et dimidium temporis a facie serpantis: tempus, et annus intelligitur et tempus anni. Dux alas magnæ; duo sunt Testamento Ecclesiæ quæ accepit, quo serpentem evaderet in cœnum. In locum suum dixit, id est, in hoc mundo, ubi serpentes et scorpiones habitant: quia illi dictum est, sicut Dominus dicit, *Ecce ego misericordia tua in medio luporum* (Matth. x, 16); et Ezechiel dicit, *Pili hominis, inter scorpiones tu habitas* (Ezech. vi, 6). Et misericordia ex ore suo post mulierem arduit velut flumen: id est, violentiam persecutorum. Et adiuvat terra mulierem, et aperit os suum, ei absorbit flumen quod misit draco de ore suo. Terram sanctam dicit, id est sanctos. Quoties enim persecutores Ecclesiæ irrogantur, sancte terre precebus, id est omnium sanctorum orationibus aut amboventur, aut temperantur. Nam et Dominus noster Jesus Christus qui interpellat pro nobis, et has persecutioes removet, cum ipsa terra sedet a dextris virtutis. Item aliter, mulierem volasse in desertum, ipsam Ecclesiam catholicam intelligit, in qua novissimo tempore sub Elia creditura est Synagoga. Alias duas aquilæ magnæ, duos vultus intelligi prophetas, scilicet Eliam, et qui cum eo venturus est. Aqua emissa de ore draconis, exercitum persequentium eam significat: absorpta aqua, de persecutoribus factum vindictam. Et tratus est draco in mulierem, et abiit bellum facere cum reliquis de summa ejus: id est, cum vidisset non posse continuari persecutioes, quas per Paganos solebat immittere, eo quod ore sancta terra, id est orationibus sanctis removerentur, hereses concitat. Et stetit super arenam maris: id est, super multitudinem hereticorum. Et vidi ascendentem bestiam de mari: id est, de populo malo. Ascendentem dixit, hoc est nascentem. Sicut flos in bonam partem de radice Jesse ascendit: Bestiam ascendentem de mari, impios dicit, qui sunt corpus diaboli. Et bestia quam vidi, similitudine parda, et pedes ejus sicut ursi, et os ejus sicut os libonis: pardo propter varietatem gentium similavit, ursus propter militiam et veniam, leonis propter virtutem corporis et lingue superbiam. Et quia: temporibus Antichristi cum varietate gentium et populorum regnum illius erit confititum, pedes lanquam ursi, ducas ejus; os ejus, jussivebus. Et dedit ei draco virtutem suam: sicut videtur modo hereticos esse in hunc seculo potentes, quod habent virtutem diaboli. Sicut quondam Pagani, ita nunc illi vastant Ecclesiam. Et vidi unum ex capitibus ejus quasi occisum in mortis; et plaga mortis ejus exorta est: quod dicit quod occisum, heretici sunt, qui simulant se confidiri Christum: et datur non sic credunt ut fides catholica habeat blasphemiam cum eum: et occisum prædicent, et resurrexisse: quia et ipse satanas transfigurat se in angelum lucis (H Cor. xi, 14). Et aliter: occiduntur hereses per Catholicos, cum Scripturarum testimonis opprimitur, sed illi nimirum quasi satana plaga redivivi peragunt opera satanae, et non cessanti blasphemare, et ad